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Abstract

PML is involved in many cellular processes. It organizes nuclear structures PML nuclear

bodies (PML NBs) and it associates with nucleolus in response to ribosomal stress to form PML

nucleolar associations (PNAs). The function of PNAs is unclear. To elucidate this question, one

can attempt to identify proteins interacting with PML at nucleolus. The common method is co-

immunoprecipitation, however, this approach cannot be used for PML due to its low solubility. To

defeat this, an alternative way of proximity-dependent biotin labelling could be used.

The goal of this work was to explore a suitability of biotin labelling for identification of

PML nucleolar partners. For this purpose I prepared constructs of wild type or mutated PML with

GFP and biotin ligase for transient and stable expression and analysed their propensity to form

PML NBs and doxorubicin-induced PNAs, and biotinylate their vicinity.

In transient expression, both fusion proteins formed PML NBs and only wild type but not

mutated PML IV formed PNAs after doxorubicin treatment with preserved biotinylation capability.

In stable expression of fusion proteins in cells with PML knockout the number and

composition of PML NBs was aberrant and no PNAs were observed. However, this system was

utilized for optimization of solubilisation of biotinylated proteins using detergents.

My findings indicate that after a modification the biotin proximity labelling might be used

for identification of PML partners.

Key words: PML protein, PML-nucleolar association, ribosomal stress, protein-protein

interaction, biotin ligase, proximity-dependent biotin identification – BioID2

Abstrakt

PML je zapojen do řady buněčných procesů. Je organizátorem subjaderných struktur

zvaných jaderná tělíska PML a asociuje s jadérkem při odpovědi na ribozomální stres tvorbou

jadérkových struktur PML (PNAs). Funkce těchto struktur je nejasná a jednou z možností

jejího objasnění je identifikace proteinů interagujících s PML v jadérku. Běžně používanou

metodou je koimunoprecipitace, bohužel tento přístup nelze u PML použít pro jeho nízkou

rozpustnost. Jednou z alternativ pro překonání této překážky je metoda značení interakčních

partnerů biotinem.

Cílem této práce bylo ověření využitelnosti metody značení biotinem pro identifikaci

interakčních partnerů PML v jadérku. Za tímto účelem jsem vytvořila konstrukty kódující

PML IV či její mutovanou formu fúzované s GFP a biotin ligázou pro tranzientní a stabilní

expresi, a analyzovala jsem jejich schopnost tvořit PML NBs, doxorubicinem indukované

PNAs a schopnost biotinylace.

Oba tranzientně exprimované fúzní proteiny tvořily PML NBs a jen divoká forma

PML IV tvořila PNAs po ovlivnění doxorubicinem. Schopnost biotinylovat byla zachována.

V buňkách s deletovaným genem pro PML stabilně exprimujících fúzní proteiny bylo

detekováno aberantní množství a kompozice PML NBs a nebyly pozorovány PNAs. Nicméně

tento systém byl využit pro optimalizaci solubilizace biotinylovaných protienů za použití

detergentů.

Má zjištění ukazují, že po modifikaci může být na proximitě závislé značení biotinem

použito pro identifikaci partnerů PML.

Klíčová slova: protein PML, jadérkové asociace PML, ribozomální stress, protein-

proteinové interakce, na proximitě závislá identifikace biotinem – BioID2
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1. Introduction

PML is a multifunctional protein expressed in mammalian cells. It participates in

several cellular processes. It is most often described as a tumour suppressor as well as protein

assigned with important role in antiviral defence or cellular metabolism.

The PML is a main organizer of PML nuclear bodies. Distinct nuclear domains with

many diverse functions provided by the ability of the scaffold PML to recruit other protein

partners and, based on specific association, fulfil the specific function. Recruitment of

interacting partners into the PML NBs is mainly mediated by SUMO-SIM interactions. The

PML provides and important post-translational modification site in the cell nucleus.

According to several studies and recent unpublished data, two out of seven known

isoforms of the PML associate with nucleolus in several types of distinct structures (PNAs).

These associations are generated under conditions of ribosomal stress manifesting itself by

impaired ribosomal biogenesis or function. The highest number of PML-nucleolar

associations has been detected in cells subjected to treatment with agents inhibiting RNA

polymerase I and topoisomerases. What is not known are, firstly, the interaction partners of

PML and the protein network proximal to PML protein during its association with nucleolus,

and secondly, what is the purpose of PML-nucleolar associations and how it is connected to

the conditions under which it happens. We believe that identification of specific interaction

partners will help to explain the purpose of PML-nucleolar associations and dynamic of this

process.

This thesis is a part of an on-going research in the Laboratory of Genome Integrity,

Institute of Molecular Genetics, AS CR dedicated to the functions of the PML. Experimental

part of the thesis attempted to adapt the proximity-dependent biotin identification method for

identification of PML interaction partners during its association with nucleolus. The proximity

labelling was chosen as the PML can multimerise and form high molecular weight structures

that are not soluble in buffers used for co-immunoprecipitation and therefore this commonly

used technique cannot be used in this case. The experimental approach was designed to

compare specifically biotinylated proteins using BioID2 method isolated form cells

expressing either wild type PML IV or its truncated form lacking domains responsible for the

PML-nucleolar association after identification by mass spectrometry.
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2. Literature Review

2.1. Promyelocytic leukemia protein

The PML is nuclear matrix-associated multifunctional protein first described as part of

fusion protein PML-RARα in patients diagnosed with acute promyelocytic leukemia as a

result of t(15;17) chromosomal translocation (de Thé, H. et al., 1991). This protein is strictly

mammalian and in humans coded by approximately 53 kilobases (kb) long PML gene located

on chromosome 15q24.

2.2. PML isoforms

PML consists of nine exons. Exons 5-9 undergo alternative splicing which results in

various PML protein isoforms (Condemine, 2006, Jensen et al., 2001). Alternative splicing

produces seven isoforms (Figure 1) majority of which is mainly nuclear with the exception of

isoform VIIB being strictly cytoplasmic and PML I isoform containing nuclear localization

signal (NLS) as well as nuclear export signal (NES) as part of exon 9, thus being cytoplasmic

as well as nuclear (Nisole, 2013; Condemine, 2006).

Figure 1: PML isoforms generated by alternative splicing. Schematic representation of

PML isoforms. Isoforms I – VI are mainly nuclear whilst isoform VIIB is strictly cytoplasmic.

Adapted and modified from Nisole et al., 2013
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2.3. N-terminal PML domains

2.3.1.Tripartite motif

The PML belongs to the tripartite motif family which is characteristic for conserved

N-terminal TRIM/RBCC consisting of RING finger, two B-boxes and α-helical coiled coil

domain (CC) (Figure 2). C-terminal region is variable in all PML isoforms (Reymond et al.,

2001). In general, proteins containing TRIM motif are able to homomultimerise and form high

molecular weight structures that constitute the basis for cellular subcompartments with distinct

functions (Zhog et al., 2000). CC domain is crucial for the process of homomultimerisation.

However, without Ring domain or B-box domains, CC domain forms different

subcompartments (Reymond et al., 2001). Known ability of TRIM-containing proteins, for

which mainly CC domain is important, is the formation of scaffold for either cytoplasmic or

nuclear subcompartments with ability to recruit other protein partners leading to execution of

distinct function to which is the subcompartment dedicated. In addition to PML, an organizer

of nuclear structures called PML nuclear bodies (PML NBs), TRIM5α protein trimerises and

serves as an anti-retroviral restriction factor providing an antiviral activity against human

immunodeficiency virus (HIV-1) (Javanbakht 2006, et al).

Figure 2: Schematic of the TRIM motif. Schematic representation of TRIM motif and 3D representation of

each domain (Borden et al., 1995). Zinc atoms are represented by grey spheres, β-strands correspond to blue

arrows and α-helices are ribbons. Adapted from Jensen et al., 2001 and Borden et al, 1995
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TRIM motif, encoded by exons 1, 2 and 3 in the PML gene, has also been connected

with E3 ubiquitin ligase activity for other proteins of TRIM motif family (Urano, 2002;

Meroni, Diez-Roux, 2005).

2.4. Post-translational modifications of the PML

Post-translational modifications are highly important for the PML. It represents a tool

through which specific functions of the PML and its association partners are performed.

2.4.1.Phosphorylation

Phosphorylation of the PML occurs on tyrosine or serine residues. Phosphorylation

plays an important role in PML function as a tumour suppressor and in DNA damage response.

Upon DNA damage signalling the PML is subjected to phosphorylation by ATR kinase (ataxia

telangiectasia mutated and Rad3-related), one of the main DNA damage sensors activated by

DNA single strand break, and Chk2 kinase (checkpoint kinase 2), which is involved in

regulation of cell division and DNA double strand break repair. Casein kinase 2 (CK2), Ser-

Thr kinase characterised as proto-oncogene, has been shown to phosphorylate the PML to


[…]


PML with biotin ligase BioID2 can affect cell metabolism.

The possibility that exclusively expressed PML IV is rather unfavourable for the

cell can be well explained. Firstly, the PML IV plays an important role in recruitment of

p53 and its activation through promoting its acetylation or phosphorylation. This was

demonstrated in the study published by Bischof and colleagues performed in MEFs (mouse

embryonic fibroblasts) overexpressing PML IV isoform. Western blotting analysis showed

increased acetylation and phosphorylation of p53 in these cells. This PML IV-dependent

p53 activation and stabilization is part of the process defined in this study as PML-induced

premature senescence (Bischof et al., 2002). Secondly, the PML IV is involved in growth

regulation as was demonstrated in HEK293T cells transfected with different PML

isoforms. Although several of them interacted with PML, only cell transfected with PML

IV isoform showed the decrease in level of endogenous c-Myc, suggesting its

destabilization in a PML IV-dependent manner (Buschbeck et al., 2007). Despite these

facts, I cannot exclude that even low, but permanent biotinylation of PML and its

interaction partners affects their function.

As mentioned above, the PML NBs formed by all analysed transductants were

biotinylated upon addition of biotin, the indication that biotin ligase is functional in context

of both fusion proteins even when they are stably expressed in the hTERT RPE1 PML KO

cells. Using wide field microscopy I detected a weak biotinylation of PML NBs even

without addition of biotin. This was confirmed by Western blotting analysis indicating that

low level of endogenous biotin is sufficient for biotin ligase to biotinylate proteins in its

proximity. This can be accounted for the BioID2 being a promiscuous biotin ligase

designed by Kim and colleaques (Kim et al., 2012) as a modification of original BioID

(Roux et al., 2012). It is smaller and reportedly provides more selective targeting of fusion

proteins. It also requires less biotin supplementation than original BioID. While the

efficiency of BioID biotinylation was reduced once concentration of biotin decreased

below 50 μM, BioID2 maintained high efficiency of biotinylation even while

supplemented only with 3.2 μM biotin. This, although it could be a major advantage, can

also constitute disadvantage, for example, by ability to utilize even low concentration of

endogenous biotin for biotinylation as was also shown in my study. This presents another

problem for the primary goal as it could affect the cellular protein function in general and

to obscure clear discrimination of the proteins biotinylated before and after specific

treatment (doxorubicin).
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Despite this issue, when analysing the biotinylated proteins, the level of

biotinylation was higher compared to samples obtained without cultivation with addition

of biotin. Therefore, I proceeded to the isolation of biotinylated proteins. Preparation

involved the isolation of nuclei and extraction of soluble nuclear proteins. As mentioned,

the PML complexes are hardly soluble in common buffers used for pull-downs or co-

immunoprecipitation, therefore I tested the solubility of biotinylated proteins in buffer

containing detergents such as NP-40 and SDS for its reported compatibility with isolation

of biotinylated proteins (Cheah et al., 2017). The isolation of biotinylated proteins was

based on the biotin-streptavidin bond, which is one of the strongest noncovalent biological

interactions. This strong interaction allowed me to use conditions described above to

solubilize the biotinylated proteins. Subsequent isolation of biotinylated proteins using

streptavidin magnetic beads also was successful.
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7. Conclusion

To identify partners interacting with PML at nucleolar border, I explored the

suitability of recently newly designed approach for studying protein-protein interaction

based on biotin proximity labelling. For this purpose, I created DNA construct coding either

wild type or mutated form of PML IV isoform fused to biotin ligase BioID2 and analysed

its impact on formation of both regular PML NBs and doxorubicin-induced PML nucleolar

associations, and their capability to biotinylate proximal neighbourhood of PML in two

experimental settings of transient and stable expression of fusion proteins.

Analysis of these fusion proteins transiently expressed in hTERT RPE1 PML KO cell

showed expected behaviour. PML-biotin ligase fusion proteins formed PML NBs of regular

characteristics of endogenous PML and ectopically expressed PML-GFP. The formation of

PML nucleolar associations induced by doxorubicin was also preserved altogether indicating

the fusion protein retains proper localization both under unperturbed and experimental

conditions. Importantly, biotin ligase BioID2 also proved to be functional in the fusion

protein.

On the contrary, stable transfectants of fusion proteins showed some drawbacks

limiting the primary intention of the method. Most importantly, I did not detect any

doxorubicin-induced PML-nucleolar associations. In addition, the expression of wild form

of PML IV was incompatible with cell growth resulting in selection of cell clones with less

numerous and aberrant PML NBs not accumulating regular component of PML NBs,

DAXX.

Despite these restrictions, I utilised the model of stably expressed PML IV isoform

fused to biotin ligase BioID2 to test and optimize the process of isolation of biotinylated

proteins using magnetic beads coated with streptavidin to prove that biotinylated proteins

can be successfully solubilised and isolated using buffers containing strong detergents NP-

40 and SDS.

Considering these emerging problems further elaboration and modification of biotin

proximity labelling approach to detect PML interacting partners is needed. For example, to

overcome the selection of cell clones loosing regular pattern of PML NBs found in PML KO

cells we suggest to use PML WT cells for stable expression of PML IV-BioID-GFP in which

the EGFP-PML IV fusion protein was previously successfully expressed and this fusion

protein colocalized with nucleolus after addition of doxorubicin. The main disadvantage of

this model is that it disables the comparison of biotinylated proteins arising in cells
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expressing either wild type PML-BioID or mutated PML-BioID fusion as in this setup both

proteins are able to associate with nucleolus after doxorubicin treatment by the interaction

with endogenous PML. Another solution of above described problems might be to use the

inducible expression of both fusion proteins in RPE1 PML KO cells as this approach could

better mimic the transient expression and prevent the long-term expression of PML IV that

is not compatible with the proliferation and is probably the main reason for observed

instability of ectopic stable PML IV expression.

In conclusion, I believe that after some modifications the biotin proximity labelling

approach will be suitable to study PML interacting partners.
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