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Cíle práce

Autorka si v předložené práci klade za hlavní cíl vyvinout postup biotinového značení

proteinů v okolí PML kompartmentů. Tento přístup by měl umožnit identifikaci PML

interagujících proteinů v závislosti na jeho lokalizaci pomocí hmotnostní spektrometrie. Ve

vedlejších cílech je tvorba nástrojů a jejich důkladné testovaní. Hlavní a vedlejší cíle práce

jsou dle mého názoru dobře definované a svým rozsahem převyšují požadavky diplomové

práce.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 104

Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? Více než 20

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky? ANO

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je rozdělena do nasledujících částí: Úvod, Literární přehled, Cíle, Materiál a metody,

Výsledky, Diskuze, Závěr, Seznam použité literatury. Velice oceňuji rozhodnutí autorky

vypracovat práci v anglickém jazyce. Text je srozumitelný a jeho úroven odpovídá nárokům

diplomové práce. Přesto bych autorce doporučil při budoucím psaní vědeckých prací

používat krátké, jednoduché a výstižné věty, bez použití slov, které celkové sdělení nijak

neupřesňují. Větší pozornost by měla věnovat kvalitě obrázků z mikroskopie v tištěné formě.

Tento nedostatek je pravděpodobně zapříčiněn tiskem, neboť v elektronické verzi je vše

v pořádku. Po formální stránce je však práce dobře vypracována, jen s občasnými

minoritními nedostatky jako: chybějící měřítka u mikroskopických obrázků, či jejich uvádění

v pixelech (např. Obr. 25, 26). Dále, občas nevýstižný název a málo podrobný popis obrázků

či schémat (např. Obr. 8, 14, Schéma 4.). Nebo neúplný popis zobrazených dat jako v grafu

3., kde není uvedeno co znázorňují chybové úsečky. V části „Citations“ (Seznam použité

literatury) není použit jednotný formát uváděných citací. Např. v některých jsou vypsáni

všichni autoři, jinde pouze autor první s následným „et al.“.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce popisuje postup při Biotinovém značení proteinů pomocí ligázy v blízkosti PML-

obsahujících telíscích či perinukleolárním kompartmentu. Autorka si davá za cíl použít tuto

pokročilou metodu a identifikovat tak proteiny, které mají různou vaznost na PML v různých

kompartementech za normální a stresové situace (poškození DNA). Předkládaná práce

obsahuje množství kvalitních dat, která mají logickou návaznost. Celkem práce obsahuje 41

obrázků, 4 grafy a 33 tabulek. K dosažení vytyčených cílů autorka používá množství metod

pro ověření použitelnosti této metody a klade důraz na testovaní, zda přidaní Biotin ligázové

domény nezpůsobuje tvorbu arteficielních interakcí či jiného nefyziologického chování

proteinů. Při těchto experimentech je využíváno především kombinace metod buněčné

biologie (jako např. molekulárně-biologické klonování, transfekce plasmidové DNA, western

bloting, apod.) a především fluorescenční mikroskopie. Jak již bylo zmíněno, data jsou

kvalitní a kriticky vyhodnocena. Bohužel celkový dojem trochu kazí již vytýkané formální

nedostatky v textu, nepříliš kontrastní obrázky (pouze u tištěné verze), nečitelnost a mnohdy

neštastně koncipovaný popis obrázků. Dle mého názoru rozsah a kvalita dat získaných v této

práci převyšuje kritéria pro diplomovou práci. Získaná data bezesporu poslouží při

navazujícím výzkumu a pravděpodobně dají základ kvalitní vědecké publikaci. Tudíž

doporučuji aby předložená práce byla postoupena k obhajobě a v případě jejího úspěšného

obhájení byl Bc. Petře Kremserové udělen titul Mgr.

Otázky a připomínky oponenta:

1 – V práci autorka popisuje, že různá úroveň exprese PML vede k vytváření arteficielních

struktur popř. změny v PML lokalizaci. V těchto experimentech používá silný CMV

promotor. Bylo by, dle jejího názoru, možné použít promotor slabší popř. inducibilní systém

a jaký by očekávala efekt?

2 – Jaký je podle autorky důvod nedetegovatelné lokalizace PML do perinukleolárního

kompartmentu v stabilních buněčných liniích po opůsobení doxorubicinem, když u

tranzientní exprese se tato lokalizace potvrdila?

3 – Na str. 85 se popisuje, že buňky stabilně exprimující PML-BioID deleční mutantu

produkují více biotinylovaných proteinů. Čím by to podle autorky mohlo být způsobené?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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